Vincencius, miles de" Polon., dictus Boschydar, XIV testis, iuravit ad sanctamxiv.Vincen- 

crucem secundum form am predictam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi et vulgariter 
exposita prima intencione, que sic incipit: Nos Ph. etc. an vera sint, que in ipsa contincntur, schydar. 

respondit, quod sic. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, quod quando milites 
Pomoranie et civitates Pomor. fecerunt domino regi, tunc duci, homagium post mortem regis 
Primislii, fui presens, et. vidi, et postea pluribus annis, quod plurtes vidi, quia vicinus sum 
illi terre. Sed quando Saxones impugnabant terram Pomoranie, in subsidium data fuit cruci- 
feris pars castri Gdanczk per dominum regem, tunc ducem, qui de toto castro eiecerunt 
homines regis, et postea de nocte furtive intraverunt civitatem, et milites cum uxoribus et 
pueris occiderunt, et sic occupaverunt civitatem; deinde castra, Sneeze, Gmeuam et Trschow 
sub hominibus dominorum ducum Cuyavie potenter et cum machinis expugnaverunt, qui 
dicta castra nomine domini regis Polon., tunc ducis, possidebant. Ad secundam et terciam 
intencionem, lectis sibi et vulgariter expositis, que sic incipiunt: Item quod illustres princ. 
etc.: Item tercia, quod magister et fratres etc. utrum vera sint, que in ipsis continentur, 
respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo sibi hoc constaret, respondit, quod iam 
omnia ista dixi. Interrogatus, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. 
Interrogatus, an hoc esset notorium, respondit, quod hoc omnes in partibus illis bene sciunt 
et nullus ignorat, quia publice ista facta sunt. Interrogatus, utrum causa timoris etc. respondit, 
quod iusticie tantum.

Discretus vir, dominus Guntherus, decanus Sandom., XV testis iuravit, expositisxv. Gunthe- 

et tactis sanctis dei evang., secundum formam predictam, et sic iuratus et interrogatus, lecta 
sibi per totum prima intencione, que sic incipit: nos Ph. etc. utrum vera sint, que in ipsa 
continentur, respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo hoc sciret, respondit, quod 
fui pluries cum domino rege, tune duce, in terra Pomoranie, in civitatibus et in castris, et 
universi sibi de iuribus ducatus omnibus respondebant, et obediebant sibi, et ego ad presen- 
tacionem suam investitus fui per Wladislauiensem episcopum de canonicatu et prebenda in 
Gdanczk, et possedi pacifice eandem prebendam pluribus annis. Postea cruciferi de Thorun 
eiecerunt homines regis de castris et civitatibus, et sic violenter occupaverunt terram Pomo
ranie, quibus omnibus ego interfui et vidi. Interrogatus, an de hiis publica vox sit et fama, 
respondit, quod sic. Interrogatus, an hoc esset notorium, respondit, quod notorium est, quia 
hoc omnes sciunt in partibus illis, nec noc celari posset aliqua tergiversacione.

Discretus vir, dominus Petrus, scolasticus Sandora., XVI testis, iuravit, propositis xvr. Petrus 

et tactis sanctis dei evang., secundum predictam formam, et sic iuratus et interrogatus, lecta 
sibi prima intencione, que sic incipit: nos Ph. etc. an vera sint, que in ipsa continentur,
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respondit, quod sic. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, quod dominus rex, 
tunc dux, Polon, possedit terram Pomoranie pluribus annis, et ego de mandate suo pluries 
collegi in Pomerania exacciones et tributa, et omnes sibi obediebant; et ego ad presen- 
tacionem suam investitus fui per Wlad. episcopum de canonicatu et prebenda in Suetze, et 
illam longo tempore pacifice possedi. Ad secundam et terciam intencionem, lectas sibi per 
totum, que sic incipient: Item illustres principes etc.: Item tercia, quod magister et fratres 
etc. an vera sint, que in ipsis continentur, respondit, quod sic. Interrogatus quomodo hoc 
constet, respondit, quod crucifer! de Thorun violenter eiecerunt homines regis et filiolorum 
suorum, ducum Cuyavie, qui castra tenebant nomine patrui sui regis Wladislai, et multos 
homines et mulieres occiderunt in Gdanczk, et sic occupaverunt terram Pomoranie. Inter
rogatus, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, utrum hoc 
esset notorium, respondit, quod notorium est omnibus in partibus illis, et vicinis.

Discretus vir, dominus Czeslaus, custos Bandom., XVII testis, propositis et tactis san- 
ctis del evang. iuravit secundum predictam formam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi 
prima intencione, que sic incipit: nos Ph. etc. utrum vera sint, que in ipsa continentur, re
spondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo sibi hoc constaret, respondit, quod fui 
secum multociens in Pomorania et vidi hoc, et fui procurator suus in Pomorania multis 
annis, et recepi nomine suo census et exacciones in Pomorania, et ad presentacionem suam 
fui investitus de Gdanczk ecclesia parrochiali, et illam possedi et rexi pacifice pluribus annis. 
Bed cum Saxones impugnassent terram Pomoranie, concessa fuit de mandate regis pars castri 
Gdanczk cruciferis de Thorun, ut contra Saxones auxilium prestarent terrigenis. Bed ipsi 
postmodum caute de toto castro eiecerunt terrigenas, et potenter intraverunt de nocte civi- 
tatem, et occiderunt milites cum uxoribus et pueris, et alii ad terras alias fugerunt, et de
lude potenter castra cum machinis acquisiverunt, et sic occupaverunt terram Pomoranie. 
Interrogatus, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, utrum 
hoc esset notorium, respondit, hoc esset notorium in partibus illis, quia hoc nullus ignorat. 
Interrogatus, an causa timoris etc. respondit, quod causa iusticie.

Dominus Dobroslaus de Jeschow, XVIII testis, propositis et tactis sanctis dei evang. 
iuravit iuxta predictam formam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi prima intencione, que 
sic incipit: nos Ph. etc. an vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod vera sunt. Inter
rogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, quod dominus Wladislaus quondam dux, modo 
rex tocius Polonie, terram Pomoranie totam possedit ut verus heres, marchione autem Saxo- 
nie cum quibusdam fraudulentis Pomoranis ad expugnandum Gdanczk accedente, qui erant 
in possessione et regimine civitatis et castri Gdanensis nomine predict! regis, tunc duels, 
et tocius terre Pomoranie, adversus predictum marchionem ut se possent forcius defensare? 
cruciferorum ord. sancte Marie de domo Theutonica, sub promissa summa certe pecunie, 
auxilium imploraverunt. 111! vero castrum Gdanczk intromissi, sic intrantes, predict! regis 
Wladislai homines, sicut doles! et fraudulent! de dieto castro eiecerunt, et tandem civitatem 
Gdanczk potenter expugnantes, civitate ipsa penitus desolata, milites Pomoranie, qui erant 
in ea locati nomine sepedicti domini regis, inhumaniter occiderunt, de ecclesia ab altar! ah- 
strahentes. Alia eciam castra Pomoranie et civitates, Trschow videlicet et Suetze, ab in-
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clitis principibus Primislio et Kasymiro, filiastris pretacti domini regis Wladislai, nomine 
eiusdem regis per eos possessa, potenter expugnaverunt; et hoc totum oculis meis vidi, et 
sic dominus rex Wladislaus de tota Pomorania per cruciferos est eiectus. Interrogatus, an 
de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, utrum hoc sit noto- 
rium, respondit, quod notorium est in omnibus partibus Polonie et manifestum. Interrogatus, 
an causa timoris etc. respondit quod non nisi propter iusticiam.

Thylo, civis Brestensis, Wlad. dyoc., XIX testis, iuravit ad sanctam crucem sub xix. Thylo, 

forma predicta, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi et vulgar!ter exposita prima intencione, c™sJ”e~ 
que sic incipit: nos Pb. etc. an vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod sic. In
terrogatus quomodo sibi hoc constaret, respondit, quod scio, quod fuit in possessione dominus 
Wladislaus rex, tunc dux, terre Pomoranie, et crucifer! de domo Theutonica manu potent! 
eum eiecerunt de terra predicta, et opida et castra expugnaverunt, et bene LX milites cum 
civibus et homines infinitos occiderunt, et multa mala in populo perpetraverunt. Interro
gatus, utrum de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, an hoc 
esset notorium, respondit, quod notorium est in partibus illis, quia hoc nullus ignorat. In
terrogatus, an timore etc., respondit, quod causa iusticie, quia vidi, quod multi de Pomorania 
venerunt in Brescze vulnerati et sanguinolent!.

Dicretus vir, dominus Henricus, plebanus de Mylouancz, Wlad. dyoc., XX. testis, XX. Henri- 

propositis et tactis sanctis dei evang. iuravit secundum formam predictam, et sic iuratus et 
interrogatus, lecta sibi prima intencione, que sic incipit, nos Pb. etc. an vera sint, que in vancz- 
ipsa continentur, respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo sibi hoc constaret, re
spondit, quod vidi et scio, quod dominus rex Wladislaus, tunc dux, captitavit Petrum Suencz 
et opida munivit, iurisdiccionem in dicta terra tamquam dominus exereuit temporalem. Ad 
secundam intencionem, lecta sibi per totum, que sic incipit: Item quod illustres princ. etc. 
an vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo hoc 
sciret, respondit, quod domini duces Primilius et Kasimirus possederunt Pomoraniam, et hoc 
scio, quia fui in terra, eciam prope ubi erat dux. Ad terciam intencionem, lecta sibi per 
totum, que sic incipit: Item quod magister et fratres etc. an vera sint, que in ea continentur, 
respondit, quod sic. Interrogatus qualiter sibi hoc eonstet, respondit, quod crucifer! eiecerunt 
dominum regem, tune ducem, videlicet homines suo nomine tenentes, sicut Bogus cham et 
alios de castro Gdanczk, et hoc scio, quia fui in terra predicta, quando cruciferi expugnato 
dieto castro Gdanczk multos homines occiderunt, ita quod eciam canes sanguinem humanum 
lambebant, et unum militem de campanili ecclesie traxerunt et occiderunt, et alium, qui 
confiteri volebat a confessore traxerunt, non permittentes confiteri ipsum occiderunt, et hoc 
scio, quia fui ibi in terra. Interrogatus, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, 
quod notorium est, quia hoc nullus ignorat in partibus illis et vicinis. Interrogatus de anno, 
respondit, non recordor. Interrogatus, an odio etc. respondit, quod non, sed in consciencia 
mea dico causa iusticie.

Honorabilis vir, magister Petrus, cantor Wlad. XXL testis, propositis et tactis sanctis xxi. Petras 

dei evang. iuravit secundum formam predictam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi 
prima intencione, que sic incipit: nos Pb. etc. utrum vera sint, que in ipsa continentur,
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respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, ego fui cum 
ducibus Cuyauie, et in comitiva regis, tunc duels, iui usque in Bysschow in metis Pomeranie, 
et vidi, quod tunc milites oecurrerunt domino Wladislao regi, tunc duel, et eum tamquam 
dominum receperunt; vidi eciam, quod ipse dominus Wladislaus iudicavit Pomoranos, et 
audivi et presens fui, quod Petrus Suentze et alii nobiles resignaveruut sibi castra, que sic 
recepta assignavit ducibus Cuyavie, Primislio et Kasymiro suo nomine tenenda, qui eciam 
ipsius regis nomine castra et to tarn Pomoraniam possederunt pacifice et quiete. Interrogatus, 
an eciam predecessores domini regis fuerint in possessions Pomoranie, respondit, quod sic, 
quia rex Primislius fuit in possession, hoc scio, quia uterinus frater mens Clemens servivit 
eidem regi Primislio, et eum eo sepius in Pomoraniam equitavit. Ad terciam intencionem, 
lecta sibi per totum, que sic incipit: Item, quod magister et fratres etc. an vera sint, que 
in ipsa continentur, respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, re
spondit, constat michi, quod homines duels Kasymiri et ipse dux Kasymirus, elect! per cru- 
ciferos, venerunt et nunciaverunt hoc duel Primislio, quod essent elect! per machinas et 
balistas, et aliqui ex eis erant sagittati; hoc scio, quia fui presens, quando nuncii venerunt 
et hoc nunciaverunt. Fui eciam presens, quando dux Kasymirus, qui de Trschow et
postea de Suetze fugerat et nunciavit, quod crucifer! bene X. milia terrain intrassent et 
castra vallassent, et hic ipsi castra et totam terram Pomoranie occupaverunt, et adhuc defi
cient occupatam. Interrogatus, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, dieo quod 
est et tunc fuit publica vox et fama. Interrogatus, an hoc sit notorium, respondit, ita est 
notorium, quia hoc omnes loquuntur, et habent pro notorio. Interrogatus de anno, dixit, 
se non recordari. Interrogatus, an odio etc. perhibeat testimonium, respondit, quod non, 
nisi causa iusticie.

XXII. Thylo, Thylo, advocatus Brestensis, XXII testis, iuravit ad sanctam crucem secundum pre- 
crestens. dictam formam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi et vulgariter exposita prima intencione, 

que sic incipit: nos Ph. etc. an vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod sic. Interro
gatus qualiter sibi hoc constet, respondit, hoc scio, quia propter hoc bene quadringenta 
miliaria equitavi, et fui bene quater in Pomorania cum domino rege, tunc duce, et iura- 
menta recepi et dictavi, nomine domini regis tunc duels, et tota terra et milites sibi obe- 
dierunt, et dictavi iuramenta fidelitatis, que elves de Gdanczk et Trschow sibi prestiterunt. 
Ad secundam intencionem, Iectam sibi per totum et expositam vulgariter, que sic incipit: 
Item quod illustres princ. etc., utrum vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod sic. 
Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, scio, quod domini duces Cuyavie posse
derunt terram Pomoranie nomine domini regis, tunc duels. Ad terciam intencionem, Iectam 
sibi et vulgariter expositam, que sic incipit: Item quod magister et fratres etc. an vera 
sint, que in ipsa continentur, respondit, quod sic. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, 
respondit, quod crucifer! de domo Theutonica bene cum quatuor milibus hominum armato- 
rum intraverunt Pomoraniam, et Gdanczk opidum et castrum potenter expugnaverunt, et in- 
finitam hominum multitudinem occiderunt, et successive totam Pomoraniam; hoc scio, quia 
tunc tamquam nuncius ex parte domini regis, tunc duels, in Pomoraniam equitaveram. In
terrogatus, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, an hoc

i
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esset notorium, respondit, quod hoc notorium est apud homines illarum parcium et vicinarum. 
Interrogates quo anno hoc factum est, respondit, de anno non recorder. Interrogates, an 
odio, timore, etc. ferat testimonium, respondit, quod non propter aliquod illorum, sed causa 
iusticie.

Discretes vir, dominus Clemens, canonicus Poznaniensis, presbyter, XXIII testis, XXlll. Cle- 

propositis et tactis sanctis dei evang., iuravit secundum formam predictam, et sic iuratus et cus poznan 
interrogates, Iecta sibi prima intencione, que sic incipit: nos Ph. etc. an vera sint, que in presbyter, 

ipsa continental-, respondit, quod vera sunt. Interrogates quomodo sibi hoc constaret, re
spondit, quod fui in Pomorania plebanus ecclesie parrochialis in Glowtitz Wlad. dyoc., et 
vidi dominum Wladislaum regem, tunc ducem, possidentem dictam terram personaliter per 
se ipsum, militibus, vasallis, et aliis, inhabitantibus terram illam tamquam suis subditis im- 
perantem, fructus, proventus, redditus pertinentes ad fiscum pcrcipientem per suos officiales 
ad suam caineram; et omnem iurisdiccionem, que ad ducatum et merum dominium pertinet 
exercentern, et post aliqua tempora eandein terram commisit nepotibus suis, dominis Pri- 
mislio et Kasymiro, ducibus Cuyavie, qui earn suo nomine rexerunt multo tempore pacifice 
et quiete; et sic respondit satis ad secundam intencionem, que sic incipit: item quod illu- 
stres etc. Ad terciain intencionem, lecta sibi per totem, que sic incipit: item quod magister 
et fratres etc. utrum vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod vera sunt. Inter
rogates quomodo sibi hoc constaret, respondit, quod sibi fide constitit oculata, quod cruci- 
feri Prussic ord. sancte Marie de domo Theutonica venient-es cum exercitibus multis ex- 
pugnaverunt castra Pomoranie, et omnes homines, qui erant in eadem terra nomine prefati 
domini regis et nepotum suorum, dominorum ducum Cuyavie, extra terre terminos eiecerunt, 
et alios crudeliter occiderunt, et terram totam potenter occupaverunt, et usque in presens 
tempus violenter detinent occupatam, et frnctus, proventus et redditus percipiunt ex eadem; 
et adiecit, quod fui presens, et ista que dixi, dico ex certa sciencia esse vera. Interrogatus, 
utrum de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, utrum hoc esset 
notorium, respondit, quod adeo notorium est, quod omni homini etatem et sensum habenti 
nullatenus dubia possunt esse. Interrogates quo anno facta esset spoliacio sen eieccio, re
spondit, quod de anno et mense non recordaretur. Interrogatus, utrum causa timoris, amoris, 
etc. ferat testimonium, respondit, quod non propter aliquod istorum, sed tantum propter 
deum, et non causa alicuius lucri vel commodi, et precipue causa iusticie et veritatis.

Michahel, miles, quondam castellanus de Swecze, XXIV testis, iuravit ad sanctam xxiv. Mi-
crucem secundum predictam formam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi prima intencione mileS r ’ o7i quondam ca-
et vulgariter exposita, que incipit sic: nos Ph. etc. utrum vera sint, que in ipsa intencione stellanus de 

continentur, respondit, quod sic. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, quod 
dum predictus dominus rex, tunc dux, optinuisset ducatum Pomoranie ita, quod omnia castra 
opida, milites, vasalli fuissent plene sub sua obediencia, et ipse dominus rex tamquam do- 
minus verus et possessor legitimus ex successione progenitorum suorum exercuisset iuris
diccionem liberam in eisdem, commisit vices suas in eodem ducatu dominis ducibus Cuyavie,
Primislio et Kasymiro, et ipse dominus Primislius miehi Michaheli tamquam suo servitori 
commisit castrum Snetze in ducatu Pomoranie, et ego sic de manu domini Primislii recepi

Swecze.
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dictum castrum et multo tempore gubernavi, et iurisdiccionem in eadem castellania nomine 
predictorum dominorum exercui temporalem. Ad secundam intencionem, lecta sibi et vul
gärster exposita, que sic incipit: item quod illustres etc. an vera sint, que in ipsa continentur, 
respondit, quod sic, et iam in prima intencione satis dixi de ista secunda intencione. Ad 
terciam intencionem, lecta sibi et vulgärster exposita, que sic incipit: item quod magister etc. 
utrum vera sint, que in ipsa intencione continentur, respondit, quod sic. Interrogate quo- 
modo sibi hoc constet, respondit, qssod ipse rex tenuit castrum Suetze, et crucifers terre 
Prussia venientes cum exercitu valido, expugnatis aliis castris terre Pomeranie tandem ex- 
pugnaverunt castrum Suetze, et sic adhuc detinent occupatum, cum territorio ipsius et cum 
Pomeranie castris et territories, et fructus, proventus et redditus percipiunt ex eisdem, et 
dominos Primislium et Kasimir um, duces Cuyavie, qui nomine patrui sui, domini Wladislai 
regis, tune ducis, possidebant Pomonmiam, et eorum homines de possessione tune temporis 
eiecerunt. Interrogates, an de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interro
gates, an hoc esset notorious, respondit, quod sic, quia per facti continue et permanentes evi- 
denciam cunctis liquet. Interrogates de anno, que fuerit eieccio predicta, dixit, quod non 
bene recorder, sed credo, quod annus decimus presens currat. Interrogates, utrum ferat 
testimonium causa timoris etc. dixit quod non, sed causa iusticie. 

xxv. Jo- Comes Johannes, palatinus Cuyavie, XXV testis, iuravit ad sanctam crucem secun- 
htinua Cujav* ^um ^ormam predictam, et sic iuratus et interrogates, lecta sibi prima intencione et vulgärster 

exposita, que sic incipit: nos Pb. etc. an vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod 
sic. Interrogates quomodo sibi hoc constet, dixit, quod, dum modernus dominus rex, tune 
dux, obtinuisset possessionem ducatus Pomoranie, et multo tempore dominaretur ibidem 
post mortem domini Primislii, regis Polonie, et omnes milites, vasalli, burgenses, opidanei 
sibi, videlicet domino Wladislao regi, tunc dues, obediverunt, et fidelitatem debitam homagii 
prestiterunt, et ipse in eis omnem iurisdiccionem per se et suos exereuit temporalem, et 
census, fructus, et redditus dicte terre habuit et percepit. Ad secundam intencionem, lecta 
sibi et vulgärster exposita, que sic incipit: item quod illustres etc. utrum vera sint, que in 
ipsa intencione continentur, respondit, constat michi, quod commiserat ipsam terram Porno- 
ranie dominis meis, dominis Premislio et ICasymiro, ducibus Cuyaviensibus, quorum ego sum 
servitor, qui ipsam terram sub sua obediencia nomine suo multo tempore gubernaverunt 
paeifice et quiete, omnimodam iurisdiccionem per se et suos exercentes ibidem. Ad terciam 
intencionem, lecta sibi et vulgärster exposita, que sic incipit: item quod magister etc. an vera 
sint, que in ipsa intencione continentur, respondit, quod sic. Item quomodo sibi hoc con
stet, respondit, quod sibi bene eonstaret, quia dum predicts domini duces, Primislins et Kasy- 
mirus, tenuissent dictam terram nomine prefati domini regis Wladislai, tunc ducis, venientes 
eruciferi ord. sancte Marie de domo Theutonica terre Prussic cum exercitu valido, valla- 
verunt primo Gdanczk opidum et castrum, quibus expugnatis omnes milites, qui nomine 
predict! domini regis Wladislai dictam municionem sen municiones tenuerunt, et alios ibidem 
homines more gentilico gladio crudeliter occiderunt. Delude venientes ad castrum Trschow 
dominum ducem Kasimirum eodem castro per violenciam spoliaverunt. Quo sic occupato 
igne cremaverunt, et post temporis intervallum vallaverunt castrum Suetze, et expugnave-
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runt machinis et aliis bellicis instmmentis, et sic per consequens, eiectis de terra omnibus 
ho mini bus, totam terram per violenciam occupaverunt, et adhuc detinent occupatam, cum 
utilitatibus, fructibus et redditibus universis. Interrogates, an de hoc esset publica vox et 
fama, respondit, quod sic. Interrogates, an hoc esset notorium, respondit, quod sic, quia 
per facti continui et permanentis evidenciam cunctis liquet. Interrogatus de anno, quo fuit 
facta eieccio predicta, dixit, quod non recorder, sed credo, quod annus presens decimus cur- 
rat. Interrogatus, an causa odii, timoris, amoris sive lucri ferat testimonium hoc, respondit, 
quod non propter aliquod istorum, sed tantum pure propter deum et causa iusticie.

Horum autem testium quidam recepti sunt et examinati in Brescze, quid am in juveni 
Wladislauia, eo, quod propter multitudinem ipsorum domini judices in uno loco non pote- 
rant diucius commorari.

Predictis itaque procuratoribus domini regis alteriori produccioni testium renuncian- 
tibus, prefati domini judices ad apperiendum dicta testium, et ad attestaciones publicandas, 
diem crastinum beati Jeronimi confessoris in civitate Brestensi pro termino statuerunt; actum 
anno, mense, die, loco, quibus supra. Presentibus honorabilibus viris, dominis, Nicholao 
decano, Gerlibo scolastico Gneznensi, Petro cantore Wlad., Johanne Loza, cancellario Po- 
znaniensis ecclesiarum et aliis muftis.

Et ego Nicholaus, Alius quondam Ludowici, dicti de Stregon., clericus Poznaniensis, 
publicus imperiali auctoritate notarius, omnibus premissis in quolibet termino interfui, et 
scrips!, et multorum dicta testium predictorum conscripsi, aliorum autem, quorum examina- 
cioni non interfui, dicta, prout fuerunt per dominum Boguslaum, publicum notarium, con- 
scripta, conscripsi fideliter, et in banc publicam formam redegi, meisque consueto signo et 
nomine signavi. Item duobus terminis immediate sequentibus non interfui, sed ea, que in 
eis acta fuerunt, prout per dictum Boguslaum, publicum notarium, sunt con scripta, fideliter 
sine addicione et diminucione sensus et eciam intellectus, hie scripsi prout inferius continentur.

Demum anno quo supra, in crastino beati Jeronimi conf., in civitate Brestensi, sepe- 
dictis procuratoribus domini regis in presencia dictorum dominorum iudicum constitutis, et 
petentibus, ut dicta testium ex parte domini regis productorum apperirent, et attestaciones 
eorundem publicarent, ipsi domini indices, secum et cum sapientibus deliberacione habita, 
dicta testium predictorum apperiri decernentes, attestaciones eorum publicarunt, et ad acta 
reponi mandaverunt, ut superius continentur; et ad instaneiam procuratorum predictorum 
domini regis terminum ad f er end am diffinitivam sentenciam in crastino beate Agnetis virginis 
in iuveni Wladislavia statuerunt, et citacionem parti adverse per contumaciam absent! ad 
eandem diffinitivam sentenciam audiendam mandaverunt fieri in bee verba:

Janislaus divina et apostolice sedis providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus, 
et Domaratus eadem gracia Poznaniensis episcopus, et Nicholaus dei paciencia abbas Mogy- 
lensis, indices a sede apostolica deputati, discretis viris, Fritzconi et Hermanno, rectoribus 
ecclesie de Cosczol, Wlad. dyoc. salutem in domino, et mandatis apostolicis firmiter obedire. 
Dudum receptis sedis apostolice litteris in causa, que inter illustrem principem, dominum 
Wladislaum, dei gracia regem Polonie ex una, et religiöses vires, magistrom et fratres 
ord. bos pi tabs sancte Marie de domo Theutonica super terra sen ducatu Pomeranie ex parte
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altera, ventilatur, processimus iuxta earundem sedis apostolice continenciam litterarum, ser- 
vat.o iuris ordine per omnia et in omnibus, que dictum negocium contingere videbantur, 
vocatis primo et citatis per sollempne edictum peremptorium inagistro predicto generali 
suoque vicario terre Prussie, nee non commendatoribus de Suetze, Trscheuia, Gmeua et 
Gdanczk, eis locum Wladislauiarn iuvenem, dyoc. Wlad., et diem, octavam conductus Pasche, 
pro termino peremptorio prefigentes, quo termino veniente, partibus predictis per suos pro
curators sufficienter instructos comparentibus coram nobis, et oblatis peticionibus in dieto 
negocio pro parte prefati regis, aliisque actitatis per partem utramque sollempniter hinc 
et inde, prout eadem in scriptis sunt reposita per tabelliones seu publicos notaries apud 
acta, tandem pro parte magistri et fratrum ex causis irivolis exstitit appellatum, cui appel- 
lacioni tamquam frivole iuxta mandatum nobis directum non duximus deferendum, sed ad 
examinacionem negocii simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, non obstante 
earum contumacia, processimus, quod nobis ex tenore litterarum apostolicarum lieuit iusticia 
mediante, et quoniam in dieto negocio testes et iuramenta sufficienter recepimus, et eisdem 
testibus post eorum iuramenta examinatis diligenter, dicta conscribi fideliter fecimus eorun- 
dem, que apperire proponimus et diseutere previa racione, et ferre diffinitivam senteneiam, 
quam suadebit iusticia in negocio principali de consilio sapientum, discrecioni vestre aucto- 
ritate apostolica precipimus et mandamus, iniungentes vobis nichilominus sub pena exeom- 
inunicacionis, quam ex nunc in vos in hiis scriptis ferimus, si nostrum presens mandatum, 
ymo verius apostolicum non fueritis exequti, quatenus infra octo dies a die recepcionis pre- 
sencium litterarum, iter accipientes, et accedentes personaliter quantocius poteritis, ad pre- 
dictos... magistrum generalem vel suum vicarium terre Prussie, et commendatores de 
Suetze, Trschouia, Gmeua et Gdanczk, ipsos ad nostram citetis presenciam, eis in crastino 
sancte Agnetis virginis in Wladislauia iuveni dyoc. Wlad. terminum peremptorium assignan- 
tes, ut tune per se, vel suos procuratores cum legali mandate destinatos ad audiendam 
diffinitivam senteneiam, quam tarn in principali negocio, quam super expensis, fructibus, 
proventibus, redditibus, ac Interesse, duxeritnus proferendam; ad dictos vero terminum et 
locum vos ipsi ad nos personaliter accedatis, et nobis hanc litteram, vestris sigillis sigilla- 
tam in signum exequtionis exhibere curetis, relaturi nichilominus, quod in dieto negocio ege- 
ritis, oraculo vive vocis. Datum in Brescze, in crastino sancti Jeronimi conf. Anno domini 
M° CCC° vicesimo. Actum anno, die, loco, quibus supra, presentibus dominis, Nicholao 
Gneznensis, Math!a Wladislauiensis ecclesiarum decanis, Gerlibo Gnezn., Alberto Wlad. eccle- 
siarum scolasticis, Vincencio et Woyschato canonicis Gneznensibus et aliis multis.

Constitutis denique in crastino beate Agnetis virginis apud iuvenem Wladislauiarn anno 
domini M° CCC° XXP indiccione quarta procuratoribus domini regis predicti, videlicet do
minis, Sbyschone, cancellario Syradiensi, olim subcancellario eiusdem domini regis, et Johanne, 
canonico Rudensi, coram religiöse viro, fratre Nicholao, abbate de Mogylna ord. sancti Bene
dict Gnezn. dyoc. iudice delegate, ex parte una, et fratre Syffrido de Papow procuratore 
magistri et fratrum domus sancte Marie Theutonieorurp, ex parte altera, dictisque procu
ratoribus domini regis proponentibus, quod si college ipsius domini abbatis, videlicet patres 
et domini, Janislaus, Gnezn. archiepiscopus, et Doinaratus, Poznaniensis episcopus, presentes
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essent, vel aliqui ipsorum vices gerentes, parati essent cum instancia petere ab eisdem, quod 
diffinitiva sentencia in causa domini regis proferretur, ad quam audiendam terminus partibus 
fuerat assignatus. Quibus auditis honorabilis vir, dominus Nicholaus, decanus Gneznensis, 
quandam litteram sigillatam sigillo predict! domini archiepiscopi, et dominus Johannes, archi- 
diaconus Poznaniensis, aliam litteram sigillatam similiter sigillo domini Poznaniensis episcopi, 
prelati, exhibuerunt et legi fecerunt, quarum ten ores tales esse dinoscuntur:

Janislaus, divina et apostolice sedis providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepisco- 
pus, iudex a sede apostolica delegatus, honorabili viro, domino Nicholao, decano Gneznensi, 
salutem, et mandatis apostolicis firmiter obedire. Discrecionem vestram credimus non latere, 
qualiter nos in causa, que inter serenissimum dominum Wladislaum, dei gracia regem Po
lonie ex una, et religiöses viros... magistrum et fratres ord. hospitalis sancte Marie de 
domo Theutonica super terra Pomeranie ex parte altera vertitur, una cum collegia nostris, 
videlicet venerabili fratre nostro, domino Domarato, Poznaniensi episcopo, ac religiose viro, 
fratre Nicholao, abbate de Mogylno, ord. sancti Benedict! nobis per supradictam sedem ape- 
stolicam delegata, processerirnus iuris ordine per omnia observato in tantum, ut prefatos... 
magistrum et fratres ad diem crastinum beat! Agnetis Virginia ad iuvenem Wladislauiam 
peremptorie citari fecimus ad diffinitivam sentenciam audiendam, verum quia in dieto ter- 
mino impediti negociis arduis nostram presenciam non possumus exbib ere, discrecioni vestre 
predicta auctoritate apostolica ten ore presencium committimus et mandamus, quatenus ad 
predictos terminos et locum cum predictis collegia nostris personaliter accedentes sentenciam 
diffinitivam, quanto ordo racionis et iuris dictaverit, auctoritate nostra, ymo verius aposto
lica, incedentes via regia, proferatis, nobis executione dicte sentencie in posterum reservata. 
Datum in Vneyow XIV0 kal. Febr. anno domini M° CCC0 XXI0.

Reverendo in Christo patri, domino Janislao, divina et sedis apostolice providencia 
sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo, et domino abb at! de Mogylna, Domaratus, dei gracia 
episcopus Poznaniensis, debitam reverenciam cum honore. Noverit vestra paternitas, nos 
esse nimia infirmitate gravatos, propter quam termino cause, que vertitur inter dominum 
regem Polonie ex una parte, et... magistrum generalem ac cruciferos de domo Theutonica 
ex altera, ad ferendam sentenciam diffinitivam inter esse omnino non valemus. Quare vestram 
paternitatem rogamus, cum simus collega vester in hac causa a sede apostolica delegatus, 
ut terminum, qui fuit assignatus partibus predictis in crastino agnetis, una cum domino 
Johanne, archidiacono nostro, cui vices nostros committimus in hac parte, prolixins ad eundem 
actum, competenter prorogetis, ad quern nos deo auxiliante omnibus postpositis accedemus, 
una vobiscum in ipsa causa processuri. Datum in Kazome, in die Fabian! et Sebastian! 
martirum, anno domini M° CCC° vicessimo primo.

Quibus litteris visis, leetis et auditis, procurator predictus peciit copiam ipsarum litte- 
rarum tunc in medium productarum sibi dari, quam dictus dominus abbas, una cum sub- 
delegato, eidem tradi copiam demandavit. Insuper idem procurator petivit prime et princi
palis citacionis, et peticionis, sive libelli, copias sibi dari, ex adverse procuratoribus domini 
regis dicentibus, quod, cum unus coniudicum, scilicet venerabilis dominus, dominus Doma
ratus, Poznaniensis episcopus, ad hoc dominum Johannem, archidiaconum suum, destinaverify

1321 Jan. 19.

1321 Jan. 20.
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Febr. 7.

quod ipso excusato una cum collegia suis terminum ad idem faciendum, quod nunc fieri 
debebat, partibus assignarent. Nam expedicioni presentis cause dicebat se in termino per 
eos ipsis partibus assignato seu eciam assignando veile personaliter Interesse, propter quod cum 
domino Nicolao, decano predicto, prefatus dominus archiepiscopus iudex vices suas subdelega- 
verit ad diffinitivam sentenciam cum suis collegia proferendam, nequaquam alium actum facere 
possent, nisi eum solummodo, ad quern predictus archidiaconus per predictum dominum 
Poznaniensem episcopum, alium iudicem delegatura, fuerat destinatus; quibus auditis prefati 
abbas et decanus dieto procurator! magistri et fratrum responderunt, decernentes, du arum 
litterarum coram ipsis tunc in medium productarum sibi copiam fore dan dam, aliorum 
autem copiam, cum indices principals convenirent, dice bant esse petendam. Sed idem 
procurator ex hoc dicens se fore gravatum viva voce sine scriptis ad sedem apostolicam 
appellavit. Prefati vero domini abbas et decanus, instantibus sepedictis procuratoribus do
mini regis, quod terminus ipsis ad diffinitivam sentenciam audiendam prefigeretur, terminum 
ad idem faciendum, quod tunc fieri debebat, ibidem in iuveni Wladislauia, in octava puri- 
ficacionis beate Marie virginis, in presencia procuratoris prefati magistri et fratrum predic- 
torum, asserente dieto domino abbate, quod nullatenus in causa procedere vellet absque suis 
collegis, partibus assignarunt. Quo assignato post modicum intervallum temporis dictus 
procurator magistri et fratrum quandam in scriptis protestacionem exhibuit, et petivit ipsam 
redigi apud acta, cuius quidem tenor tabs:

ef appeUacio Coram vobis honorabilibus viris, dominis fratre Nicholao, abbate de Mogylno ord. sancti
cruciferormn.Benedicte iudice a sede apostolica delegate, et domino Nicholao, decano Gneznensi subdelegato 

a domino Janislao eiusdem ecclesie archiepiscopo collega vestro, ego faater Syffridus, pro
curator... magistri et fratrum Prussie et commendatorum Pomoranie, in causa, quam eis 
movet inclitus princeps, dominus Wladislaus rex Polonie super terra Pomoranie, premissa 
et sepius repetita protestacione, qua dudum protestatus fueram et protestor, scilicet quod 
per ea, que dixero, vel fecero coram vobis, non intendo in vos tamquam in indices con- 
sentire, sed salvas miebi et dominis meis predictis retinui et retineo omnes exeepclones 
competentes, tarn in personas iudicum, quam in processus eorum, quam eciam in rescriptum, 
petivi cum sollemnitate in figura iudicii mi chi dari copiam principalis citacionis et peticionis 
domini regis, et quia michi hoc per vos extitit denegatum expresse, hiis senciens me et 
dominos meos exinde gravari, viva voce a vobis ad sedem apostolicam appellavi, et nunc 
ad eandem sedem ab eodem gravamine in hiis scriptis appello, et apostolos eum instancia 
peto; protestatus eciam fui de expensis et, Interesse, quos ad audiendam veram sentenciam 
ad hunc diem, videlicet crastinum sancte Agnetis, evocastis, quo circumducto, in colludium 
partis nostre penitus nil egistis, nisi quod ad audiendam eandem sentenciam vestram octavam 
diem purification^ beate Marie virginis statuistis; item petivi copiam substitutionis vestrae, 
domine decane, et excusacionis... domini... P oznaniensis ecclesie episcopi, litterarum in 
medium productarum, quas dandas oretenus decrevistis. Acta sunt bee in ecclesia beati 

1321 Jan.22. Nicholai in iuveni Wladislauia, anno domini M° CCC° vicesimo primo, in crastino beate 
Agnetis virginis, presentibus religiosis viris, fratribus Lodowico de Camencz Wrat. dyoc. ord. 
cyst. Johanne, priore, Petro lectore de Thorun ordinis fratrum predicatorum et aliis multis.
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Item anno quo supra, in octava purificacionis beate Marie virginis, in ecclesia beati 1321 Febr. 7, 
Nicholai in iuveni Wladislauia, predictis dominis, videlicet... archiepiscopo, episcopo et ab- 
bate iudicibus convenientibus et iudicio presidentibus, bora vesperarum, predict! procurators 
domini regis, videlicet Sbyscho, cancellarius Syradiensis, et Johannes, canonicus Rüden sis pro 
parte ipsius domini regis comparentes, presente fratre Syffrido, procuratore dictorum magi- 
stri et fratrum domus sancte Marie Theutonicorum, pecierunt instanter, quod domini indices 
causam ipsam sentencie calculo terminarent, ad quod terminus fuerat partibus assignatus, 
allegantes et iuribus comprobantes, quod sentencia diffinitiva deberet pro domino rege pro- 
ferri, quorum allegaciones indices mandaverunt in scriptis dari, que tales sunt:

Quod sentencia diffinitiva debeat ferri pro domino rege, brevibus racionibus sic pro- Allegacio 
batur. Et primo sic pro ipso debet iudieari, pro quo plures faciunt raciones, de pe. di. IV. regIS' 
„finis“1), XIII. di. „duo mala“2): extra: de próba3): „licet“, LXI. di. C. I. II. et III. et ubi 
plura faciunt pro aliquo pro ipso debet pronunciari4), XXII. q. v. „vides“, et extra: de 
iure patronatus „suggestum“ 5); manifestum est autem, quod plura faciunt pro domino rege, 
videlicet, quia possedit terrain Pomoranie, et quod est ipsa spoliatus, ut patet per dicta 
testium, ergo pro ipso debet iudieari. Preterea nuilus debet eondempnari, nisi legitimis pro- 
bacionibus convictus, II. q. i. „deus omnipot.“ 6), ergo argumento a contrario sensu, quilibet 
convictus legitime debet eondempnari; constat autem, quod dicti magister et fratres convict! 
sunt per testes, ut apparet per attestaciones; ergo sunt condempnandi. Item, iudex debet 
pronunciare secundum allegata et probata, XI. q. III. „summopere“ III. q. VI. „iudicet“8),
VI. q. II. „si tantum“9), etc. placuit, et extra: de offic. ord. c. I. et per bern: ibidem.
Sed cum sit allegatum et probatum, quomodo dominus rex possedit terram Pomoranie et 
spoliatus est ipsa, ergo et indices sic debent pronunciare, scilicet eum restituendo ad ipsam.
Ultimo sic probatur, qui petit restitui, duo necesse habet probare, se possedisse, et se 
spoliatum esse, ut extra: de offic: iud: del: „consultacionibus“ 10), et per bern: 11) ibidem.
Cum autem pro parte domini regis ista duo shut probata, ut apparet ex dictis testium, con- 
cluditur ex premissis, quod dominus rex in causa present! debeat optinere, unde petebant 
dicti procuratores pro domino rege sentenciam proferri, et partem adversam sibi sentencia- 
liter eondempnari, et expensas factas in lite restitui, et restituendas fore per indices deeerni.

Quibus auditis magister Fridericus, plebanus ecclesie de Thorun, assistente sibi dieto 
procuratore magistri et fratrum, premissa protestacione sepius repetita, quod nollet recedere 
ab appellacione ab eis interposita, quasdam excepciones proposuit, quas dicti domini indices 
in scriptis dare mandaverunt, que statim in scriptis date sunt in hec verba:

Prima excepcio erit de suspectis, et venient iura III. q. V. „quia suspect!“ 12), etc. „accusa- Eseepcicmee 
tores“ 13) XI. q. III. 14) „quatuor modis“, ut lit: non: cont: „accedens“ 15), et de app: c. „secundo cmci£ 
requiris“ 16), hie dicas causam suspicionum. Item, secunda excepcio erit contra rescriptum, et

’) Grat. „finis“ ad can. 8. dist. 4. de penitentia. — 3) Can. 1. dist. 13. — ’) Cap. 9. X. de probat. II. 19. — 4) Scriptoria lapsus
pro. Can. 3, C. XXIII. qu. 6. — 5) Cap. 20. X. de jure patron. III. 38. — 6) Can. 20. C. H qu. 1. — ’) Can. 70. C. XI.
qu. 3. —- 8) C. EU. qu. 6. — °) Can. 2. C. VI. qu. 2. — ,0) Cap. 10. X. de off. iud. del. I. 29. — ") i. e. per Bern-
hardum. — 12) Can. 15. C. III. qu. 5. — 13) Can. 2. C. III. qu. 5. — 1‘) Can. 78. C. XI. qu. 3. — '*) Cap. 4. X. ut lite
non cont. II. 6. — le) Cap. 41. X. de appell. II. 28,
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hec erit triplex; prima, quia fallaci suggestions optentum, ad hoc extra de rescript! „super litte- 
ris" !), et quasi per totum. Secundo, quia per importunitatem elicitum, adhoc VII. q. i. c. 
„scias" 2), VIII. q. I. „audacter" 3) XXXI. q. I. „hac racione" 4), VI. di. testamentom 5), de offic. 
del. „sane"6), de rescriptis „si quando"7), tercio, quia deperditum per abusum, extra de rescriptis 
„quia nonnulli"8); item tercia excepcio veniet contra processum, cuius principalis citacio 
impugnatur, per c. „edoceri“ de rescriptis9), de iud. causam, per. 1: ff: de iure deliber: ait 
pretor10), ff: de iud: „eurn, quem temere11), C. que sen: sine app: re: 1: i: £. ex eo edicto, 
ubi dicitur etc. XVI. q. III. „si sacerdotes" 12), et quod temeraria citacio nulla reputetur 
indue iura de pe: di: I. „scindite“ 13). XIX. di. c. „secundum" 14) et. c. „propter tucius et 
melius" 15), ff: ad veil: in 1: quamvis in £ „si convenerit"; item quarta excepcio eciam 
contra processum, quia recepti sunt testes et instrumenta ad hunc actum parte altera non 
citata, quod omnino non valet, extra, ut lit: n: cont: c. „accedens" 10) II. III. q. IX. „omnia" 17) 
et c. carte 18), et contra legem in aut: de testi: ad „hoc vero“ 19), quod contra leges et ca- 
nones fit subsistere non potest, X. di: c: „vides"20) XXV. q. II. c: „imperiali"21). Nee 
obstat, quod de plano etc. extra: de ver: sig: „sepe" in const. Clementina22); item quinta 
erit excepcio de non rite datis apostolis, extra: de appell: „ab eo"23), li. VI0 et expone 
deer, „cum olym." de offic: del:24) Item excipiatur adhoc, quod acta sunt expresse dene- 
gata. Item excipiatur de eo, quod super excepcionibus suspicionum contra cos propositis, 
in arbitros iuris convenire recusant, adhoc extra: de appell: „cum special!", c. „secundo 
requiris", et c. „legitima“ 25).

Diet! vero procuratores domini regis allegabant, quod, cum dictus procurator protestetur, 
quod ab appellacione quam ab ipsis iudicibus interposuit, nollet recedere, sed velit ipsam 
prosequi, et petat ab ipsis iudicibus ista in forma iudicii, quod non deberet audiri, tamquam 
petens adversa per . C. Sollicitudinem, extra: de appell:

Delude dicti procuratores domini regis contra excepciones fratris Syffridi procurator^, 
predictas replicabant oretenus, quod videlicet eins excepciones non deberent admitti, nec 
ipse super eis audiri multipliciter allegantes. Domini vero indices auditis bine inde pro
positis, mandaverunt utrimque dari copiam coram eis propositorum, et demum terminum 
ipsum, de voluntate utriusque partis, ut quelibet earum super hiis que fuerunt proposita, 
coram eis, posset, et eciam ipsi indices, plenius informari, in diem continuavere sequentem, 
ut tunc post missam in eodem loco coram eis quelibet parcium compareret ad id, quod tunc 
fieri debebat, et quod de iure posset fieri faciendum. Dominus vero Nicholaus, decanus Gnez- 
nensis, in presencia ipsorum iudicum quandam litteram, maiori sigillo dicti domini archiepis- 
copi sigillatam, dedit ad acta, cuius tenor dinoscitur esse tabs:

) Cap. 20. X. de resor. I. 3. — 2) Can. 35. C. VII. qu. i. — 3) Can. 18. C. VIII. qu. 1. — ») Can. 9. C. XXXI. q. 1. — 
s) Can. I. dist. 6. — 6) Cap. 11. X. de off. iud. deleq. I. 29. — ’) Cap. 5. X. de resor. I. 3. — 8) Cap. 43. X. eodem. —
°) Cap. 21. X. eodem. - 10) L. 7. D. XXVIII. 8. — ") L. 79. D. V. 1. — >2) Can. 10. C. XVI. qu. 3. — 13) Can. 33.
dist. 1. de poenit. — *«) Can. 8. dist. 19. — 16) L. 8. §. 8. D. ad fet. Vellejan. XVI. 1. — ls) Cap. 4. X. ut lite non
concest. II. 6. — *’) Can. 4. C. III. qu. 9. — ls) Can. 19. eod. — ,ł) Authentica 90 de testibus, c. 9. — 20) Can. 10. dist. 10. —

'< 21) Can. 13. C. XXV. qu. 2. — 22) dem. 2. V. 11. - 23) Cap. 6. de apeli, in VI. 2. 15. — 2*) Cap. 32. X. de off. iud.
del. I. 29. — 2S) Cap. 61. X. de apeli. II 28. cap. 41. eodem.
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Janislaus, divina et apostolice sedis providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus, Revocacio. 

iudex a sede apostolica delegatus, honorabili viro, domino Nicholao, decano eiusdem ecclesie 
salutem cum sin cera in domino karitate. Licet vobis in causa, que vertitur inter illustrem 
principem, dominum Wladislaum regem Polonie ex parte una, et religiöses viros... magi
strom et fratres ord. domus sancte Marie Theutonicorum ex altera super terra Pomoranie, 
nostras vices ad ferendam diffinitivam sentenciam cum collegis nostris in ter min o, qui 
erat in crastino beate Agnetis virginis, commiserimus, reservata nobis exequeione eiusdem, 
quia tarnen in termino predicto, propter nostri college, venerabilis fratris nostri, domini Do
nar ati, Poznaniensis episcopi, absenciam, nil egistis, easdem vices nostras a vobis ten ore 

presencium revocamus, cum decisioni predicts cause decreverimus personaliter interesse.
Datum in Vgma, in crastino puriticacionis beate Marie virginis anno domini M° CCC° vice- 1321 Fcbr. 3. 

simo primo. Actum, anno, die, loco, bora quibus supra, presentibus dominis Nicholao de
cano, Gerlibo scolastico Gneznensi, Johanne archidiacono Poznaniensi, magistro Petro can- 
tore Wladislauiensi, Michahele preposito Cruschwiciensi, Wenceslao Kalisiensis, Potenciano 
Vneviensis ecclesiarum archidiaconis et aliis.

Sequent! vero die, videlicet quarto ydus Februarii, post missam in ecclesia sancti Niebo- Febr. io. 
lai in iuveni Wladislauia, predictis utriusque partis procuratoribus coram prefatis... archi - 
episcopo et... episcopo ac... abbate, iudicibus pro tribunal! sedentibus, constitutes, procu
rators domini regis predict!, contra excepciones fratris Syffridi procurators prefati, suas 
dederunt replicaciones in scriptis, potentes earn ad acta reponi, que tales sunt:

Coram vobis, venerabilibus patribus etc. Nos Sbyscho cancellarius Syradiensis, et Jo- Replicacio-
D6s rc^is.

hannes canonicus Rüden sis, procuratores incliti principis, domini Wladislai regis Polonie 
illustris ad excepciones coram vobis pro parte fratris Syffridi, procurators magistri et fra- 
trum domus sancte Marie Theutonicorum, per magistrum Fridericum, plebanum ecclesie sancte 
Johannis Thorunensis, Culmensis dye. propositas, replicando proponimus et dicimus, quod 
excepcio de suspectis iudicibus, sicut et excepciones proposite contra rescriptum, cum sint 
dilatorie, ut extra: de probat: „quoniam contra falsam“ 4) in verbo excepciones, et de sen: 
et re iud: „inter Mon:“' in gld.2), quicumque habet plures excepciones, nunc locum non 
habent, quia tales excepciones ante litem contestatam sunt proponende, ut de excepc: „Pa
storal:“3); in bee autem nostra causa, lis est contestata ab eo die, quo dominus ad iudicium 
extitit evocatus et contumaciter comparere non curavit, ut lit: non cont: „quoniam frequen
ter“, f „in aliis“4); et preterea cum ex gracia special! dominus papa litteras in hac causa, 
in hac forma concesserit, quod in ipsa summarie, et de piano, ac sine strepitu et figura iudicii 
procedatur, ficcione iuris lis intelligitur contestata, maxime quia procurator predictus a vobis 
ex causa frivola ad apostolicam sodem appellans a vestra presencia recessit, et ideo eum 
non tenebamini ad aliquem actum iudicialem evocare, et nichilominus vester processus, quern 
in absencia eins fecistis, non debet invalidus reputari, ut de do: et con: „eum qui“ li: VI0 5).
Et quia cum causa sub predicta forma committitur, videlicet summarie, de piano etc. litis

') C. 11. X. II. 19. — 2) C. 20. X. II. 27. — 3) C. 4. X. II. 25. — «) C. 5. §. 6. X. II. 6. — ») C. 3. de dolo et contumacia
in VI. (II. 6.)
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Item excep- 
ciones cruc.

contestacio non est necessario exigenda, et tarnen sentencia ferri potest, et vale bit, ut in 
novella constitucione Clementina de verb: sig: sepe contingit i).

Item ad illud, quod excipitur dicendo process urn vestrum non valere eo, quod magister 
citatus non fuerit, dicimus replicando, quod hoc non habet veritatem in facto, quia magister 
et fratres, et precipue qui terram Pomoranie possident et detinent, utpote commendatores 
de Gdanczk, Gmeua et Suetze, eitati fuerunt, ut liquet ex citacione, que in actis est redacta, 
et ex forma procuratorii per dictum fratrem Syflridum exhibit! in iudicio, qui per magistrum 
pro ipso magistro et fratribus et speciality pro dictis coinmendatoribus, qui terram Pomo
ranie detinent occupatam, extitit constitutus. Item ad illud, quod dicit processum vestrum 
omnino non valere pro eo, quod procurator idem ad actus iudiciales, videlicet produccionem 
testium, citatus non fuit, dicimus, quod hoc non habet veritatem in iure, quia citari de iure 
non debuit, ex quo appellans frustratorie a vestra presencia recedebat, ut in preall. c. ,,eum 
qui"2), et processus vester omnino valet, ut in fine eiusdem . c. dicitur expresse. Item ad 
illud, quod dicit processum non valere ex eo, quod apostolos ei clauses et non apertos con- 
cessistis, allegans . c. de app: „ab eo“, li: VI0 s), dicimus, quod illud .c. hoc non probat, 
sed dicit, quod intra XXX dies appellandi apostoli dari debent, non determinans utrum clausi 
vel aperti dari debent, qui sibi dati fuerunt quinto die post appellacionem interiectam, quo
rum eciam tenorem coram eo legi fecistis, quern postquam audierat, sibi eos clauses dedistis 
sicut de iure facere debebatis, ut de offic: aleg: cum olym, quos ipse accipiens a presencia 
vestra recessit. Item dicimus, quod dicere non potest, quod apostolos apertos non habuerit, 
quia eos a notario, qui acta conscribebat sub manu publica, apertos recepit, quod per ipsum 
notarium et alios testes ydonees, coram quibus id actum est, si negaretur, potest clarius 
apparere.

Item ad id, quod dicit acta sibi esse expresse denegata, dicimus, quod hoc non habet 
veritatem in facto, quia eorum copiam a notario predicto recepit. Item quod dicit, quod ad 
probandam suspicionem nos in arbitros consentire noluerimus, dicimus, quod in eos consen- 
tire non debebamus nec tenebamur de iure, nam ex quo recusacio proponi non potest, nec 
super ea erant arbitri eligendi, ut superius est probatum. Quare petimus, quod non obstan- 
tibus prefatis excepcionibus et allegacionibus, cum nullius slut moment!, diffinitivam senten- 
ciam proferatis, ad quam nobis audiendam est terminus assignatus.

Petentibus itaque proeuratoribus domini regis predict! et cum magna instancia postu- 
lantibus sentenciam diffinitivam proferri, dictus dominus Fridericus, plebanus ecclesie sancti 
Johannis de Thorun, astante sibi fratre Syffrido procuratore predicto, denuo suas excepciones 
in scriptis optulit, dicens, istis uti volumus excepcionibus, que sunt tales:

Coram vobis venerabilibus patribus, dominis, Janislao, sancte Gneznensis ecclesie archi- 
episcopo, et Domarato Poznaniensi episcopo, et fratre Nicholao, abbate de Mogylna, ord. sancti 
Benedict!, iudicibus, ut dicitis, a sede apostolica delegatis, ego frater Syffridus, procurator 
honorabilium virorum... magistri Prussic et fratrum suorum, et commendatorum domorum *)

*) Clem. 2. de verlier, signifc V. IL — ') C. 3. de dolo et eontuinacia in VE (II. 6.) vid. sup. p. 33. not. 5. — 3) C. ti. de 
appell. in VI. (II. 15).
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Pomeranie, ord. hospit. sancte Marie Jherosolymitani, virtute protestacionis dudum per me 
coram vobis proposite, et sepius repetite huiuscemodi, videlicet, quod per ea, que dicerem 
vel facerem coram vobis, non intenderem in vos tamquam in indices consentire, sed salvas 
michi et dominis et fratribus meis predictis omnes excepciones reservavi, declinatorias, dila- 
torias et peremptorias competentes tarn in personas vestras, quam in scriptum, et eciam in 
processus, primo et principaliter excipiendo propono, quod, cum dominus rex Polonie, qui 
vos in indices impetravit super terra Pomoranie, quam petit sibi restitui a magistro, fratri
bus et commendatoribus memoratis, sit vester dominus in temporalibus, et omnia bona vestra 
temporalia et ipse ecclesie vestre in suo dominio et districtu sint sita, et obhoc nimis sitis 
faventes eidem, ego ipsorum nomine et pro ipsis vos in indices recuso, et certe taliter re- 
cusati vos ipsorum indices non potestis de iure esse, et potissime vos, domine archiepiscope, 
qui fuistis balivus et capitaneus terre sue Kalisiensis, et estis de familiari consilio suo, in 
hac causa iudicare non poteritis recusatus; item non recedendo ab ipsa excepcione iterum 
excipiendo propono nomine quo supra, quod iure recusamini ut suspecti, et recuso vos prop
ter inordinatissimos vestros processus, quos in ista causa facitis et fecistis, qui, quia sunt 
nulli et irriti, ex eis nulla sentencia ferri potest, et vos nichilominus reddunt certa racione 
suspectos et, salva paciencia vestra, indices iniquos, quia dicit canon, iniquitas omnia preci- 
pitat. de pe: di: III. c. „inter hec hyrcum, qui oblatus fu erat“' i) Primo reverend! patres 
errastis in prima citacione, quam fecistis, quia citastis... magistrum Prussie, et quosdam 
commendatores quarundam domorum Pomoranie, de quibus commissio vobis facta nichil pre. 
tendit vel pretendere poterit, quia, ut videtis ad oculum, commissa est vobis causa contra 
magistrum et fratres domus Theutonice, non contra magistrum Prussie, nee contra commen
datores Pomoranie rescripta strict! iuris sunt non extendunt se ad alias personas aut res, 
quam contineatur in eis; explorati eciam iuris est, quod subditi sine suo prelato maiori in 
tali causa, que hie movetur, citari ad iudicium non possunt. Magister Prussie subditus est 
magistro domus Theutonice, similiter et commendatores Pomoranie, ideo sine ipso citari non 
possunt ad iudicium vestrum; nee dominus papa contra ipsos aliquid commisisset, sed 
huius iuris providus dominus papa commisit vobis causam contra magistrum et fratres 
Theutonice domus, non contra magistrum Prussie, nec contra commendatores Pomoranie, 
quos temere citavistis; item, eo ipso, quod citastis magistrum Prussie et commendatores Po
moranie, quod vobis ex virtute istius rescript! non licuit, nec aliquo modo facere potuistis, 
abusi estis ipso rescripto, ymmo est ipsum rescriptum perditum per abusum, nec eins vir
tute poteritis deinceps aliquid iudicare, et certo ex hoc facto, a iure dampnato, actor penam 
litigancium temere, et vos penam temere iudicaneium incidistis, et hec pena tam ab actore, 
quam a vobis petetur tempore et loco coram iudice competent!. Ad has duas excepciones 
audietis in allegacionibus iura notissima et verissimas raeiones, et probabitur, quod sentencia, 
que post talem citacionem feretur adeo nulla est, quod ab ea appellari necesse non est; 
nec eciam talis sentencia, si qua post talem citacionem ferretur, dar et causam vel tytulum 
prescribendi. Item excipiendo proponitur, quod omnis processus vester nullus est ex eo, *)

*) Can. 35. dist. 3. de poenitentia.
5*
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quod recepistis testes et alias probaciones, et ad hunc actum iudicii parte altera non vocata, 
quia in hoc offendistis decretales, leges et canones in tantum, quod post has recepciones 
nulla sentencia ferri potest. Sed sicut ex prima excepcione contra vos opposita, ut suspect! 
recusati estis de iure, ita ex hiis inordinatissimis processibus vestris vos magis reddidistis 
suspectos, nec potestis quoquomodo procedere ad sentenciam, antequam suspicionis excepcio 
per arbitros fuerit expedita, et nichilominus adeo irriti sunt processus vestri, quod ex hiis 
ad sentenciam procedere non potestis. Item, reverend! patres, citastis dominos nostros ad 
audiendam sentenciam vestram, aut ergo aperte sunt attestaciones ant non; si non sunt 
aperte, non potest ferri sentencia, si sunt aperte, hoc ip sum non valuit, quia factum est non 
citatis magistro et fratribus, qui utique ad hunc actum fuerant evocandi, quia competebat 
eis, protestacione premissa, tam in personas eorum excipere, quam in dicta, cum nec ad 
recepcionem testium, nec ad aperturam eorum attestacionum ipsos citaveritis, iuris ordinem, 
qui necessario servandus fuerat, non servastis, et. ideo nichil egistis. Item, reverend! patres, 
qui bene videtis commissionein vobis factam, in ipsa manifeste falsum suggestum est, cum 
dicitur, quod conqueratur dominus rex, quod magister domus Theutonice et fratres spolia- 
verunt eum terra sua Pomoranie, nam probabitur luce meridiana clarius coram domino 
papa, vel quovis iudice competent!, quoniam terra ilia, nec sua, nec patris sui, nec avi, nec 
proavi sui fuit, sed post mortem domini Mestwini ad regem Bohemie, et tandem ad mar- 
chionem Brandenburgensem, et ab illis ad fratres tytulo iusto devenit, unde rescriptum, quod 
per improbitatem obtinetur, nullius moment! est, et non pro concesso habendum censetur. 
Item, reverend! patres, cum nuper appellatum fuisset a vobis, non dedistis apostolos apertos, 
quemadmodum debuistis dare de iure, sed dedistis eos clausos prout in actis fatemini, et 
cum clans! apostoli non fuerint apostoli ut probabitur in allegacionibus, ex hoc negligencia 
vel malivoleneia irritastis vestros processus ita, quod ex ipsis nichil sequi potest. Item 
quia denegastis copiam prime citacionis vestre, et peticionis domini regia super hiis in fu 
iudicii, sollempniter requisite Item non curastis super causis suspicionum rite propositarum 
contra vos in arbitros iuris con venire, cum tarnen hoc obmisso et suspicione vestra non 
discussa per arbitros, nichil possitis fa cere, et siquidem feceritis ipso iure sit irritum et inane.